

DIAPP/APPAL/RP/et

**Oggetto: procedura di affidamento della concessione in esclusiva di spazi espositivi da utilizzare per la pubblicità su mezzi, impianti di fermata e strutture delle società del gruppo AVM – risposte di chiarimenti ed integrazioni**

Con riferimento ad alcuni quesiti pervenuti, inerenti la procedura in oggetto, si rappresenta quanto segue:

**Domanda n.1**

*In riferimento al Lotto 1, Sub-lotto 1.1, Paline e Pensiline (rif. Allegato A) si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di indicare le dimensioni (larghezza x altezza in centimetri) dei formati pubblicitari degli spazi posti in gara e se le pensiline sono dotate di impianto di illuminazione del manifesto pubblicitario.*

**Risposta n.1**

Si comunica che le dimensioni e caratteristiche degli spazi sulle paline e pensiline di fermata di cui al Lotto 1 - Sub-lotto 1.1, sono evidenziate al nuovo allegato denominato "allegato A-REV.03", che annulla e sostituisce il precedente "allegato A".

Si precisa che le pensiline non sono dotate di impianto elettrico e, pertanto, neppure di illuminazione.

**Domanda n.2**

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di indicare il numero di vetture e natanti di cui è costituito "il resto della flotta" menzionato nell'ultimo periodo dei punti: Sub-lotto 2.2 Vaporetti e Sub-lotto 2.3 Tram.*

**Risposta n.2**

Oggetto della concessione sono gli spazi indicati al capitolato di gara e, con riferimento al presente quesito, gli spazi indicati ai Sub-lotti 2.2 e 2.3. L'utilizzo degli spazi dei restanti mezzi è a disposizione di Ve.La. per gli scopi indicati all'articolo 1 del capitolato di appalto.

**Domanda n.3**

*Al punto 8 Allestimento, la Procedura di affidamento indica che sulle vetture (di superficie) sarà consentito di installare i profili (da noi denominati telai) solo incollandoli e non rivettandoli.*

*Le esperienze riscontrabili nel mercato, confermano che il fissaggio di profili metallici (telai) con adesivo (anche utilizzando particolari prodotti specifici) su carrozzerie di vetture utilizzate massicciamente per il Trasporto Pubblico non da alcuna garanzia di tenuta.*

*Questa prescrizione quindi, risulta non attuabile per ovvie ragioni legate alle norme di sicurezza che la concessionaria dovrà tassativamente rispettare nella effettuazione delle attività legate all'oggetto della gara, fissando i profili (telai) in modo stabile e sicuro con rivetti a tenuta stagna.*

*La responsabilità di eventuali distacchi del profilo (telaio) incollato, in situazioni particolarmente impegnative (strade dissestate, vento, incidenti di circolazione, lavaggi delle vetture in tunnel ad alta pressione, ecc.), graverebbe su Codesta Spettabile Stazione Appaltante, oltre che sul concessionario.*

*Per tutto quanto rappresentato, si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di confermare che l'installazione dei profili (telai) potrà avvenire anche con rivetti metallici a tenuta stagna.*

**Risposta n.3**

Si comunica che, per quanto riguarda gli autobus che già sono stati oggetto di foratura della carrozzeria, si potrà continuare ad utilizzare la rivettatura dei profili. Per quanto riguarda gli autobus di nuova costruzione la cui carrozzeria non è stata finora forata, i supporti dovranno essere costituiti da profili con schienale, incollati con resine e prodotti adatti e fissati con massimo



4 rivetti a tenuta stagna sugli angoli, per aumentarne la sicurezza. Si precisa che detta soluzione si rende necessaria al fine di evitare che, forando in più punti la carrozzeria, si vada a danneggiare l'impianto elettrico sottostante.

**Domanda n.4**

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di confermare che non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto ai canoni annui indicati al punto 5.4 del Disciplinare di procedura concorrenziale.*

**Risposta n.4**

Si rappresenta che, come precisato all'art. 5.4 del disciplinare di gara, il canone annuo, per ciascun lotto di gara, dovrà essere superiore ai valori ivi indicati.

**Domanda n.5**

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di indicare se il sopralluogo indicato al punto 3 del Disciplinare di procedura concorrenziale sia facoltativo o obbligatorio per il concorrente.*

**Risposta n.5**

Si rappresenta che, come precisato all'art. 3 del disciplinare di gara, è da intendersi "eventuale", pertanto, non obbligatorio.

**Domanda n.6**

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di indicare le dimensioni (larghezza x altezza in centimetri) del formato pubblicitario dello spazio posto sul tetto del vaporetto (vedi Allegato D).*

**Risposta n.6**

Si comunica che le dimensioni del formato pubblicitario dello spazio posto sul tetto del vaporetto di cui all'allegato D, sono pari a cm 800 x 270.

**Domanda n.7**

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di confermare che le campagne di pubblicità istituzionale e/o di prodotto e/o per pubblicità analoga, richieste dalle Amministrazioni locali o altri soggetti con cui il Gruppo AVM abbia avviato operazioni di partnership o accordi di altro tipo,*  
*- riguarderanno operazioni di cosiddetto CoMarketing comprovate dal Gruppo AVM (Vela/ACTV) e in questo caso la creatività del partner non potrà occupare più del 75% della superficie dell'esposizione (manifesto),*  
*- non saranno in concorrenza con le campagne commerciali del concessionario,*  
*- dovranno essere concordate con il concessionario riguardo ai tempi e alla disponibilità degli spazi.*

**Risposta n.7**

Si riconferma, nei modi e nei tempi, quanto già previsto nel capitolato di concessione in merito alle riserve di Vela per lo svolgimento delle campagne istituzionali e/o di prodotto 3/o per pubblicità analoga richiesta dalle amministrazioni locali o altri soggetti con cui il gruppo AVM abbia avviato operazioni di partnership o accordi di altro tipo.

**Domanda n.8**

*Nel Capitolato attinente all'oggetto, relativamente al Lotto 2, Sub-lotto 2.2 (esterno vaporetti):*

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di precisare il numero di mezzi inclusi in gara, per la decorazione, integrale o parziale, mediante l'applicazione di pellicola adesiva.*

**Risposta n.8**

Si comunica che i complessivi 940 mq di spazi, di cui al Lotto 2 Sub-lotto 2.2, corrispondono a n.15 vaporetti.

**Domanda n.9**

*Nel Capitolato attinente all'oggetto, relativamente al Lotto 2, Sub-lotto 2.3 (esterno tram):*

*Si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di precisare il numero di mezzi inclusi in gara, per la decorazione parziale delle fiancate destra e sinistra della vettura (Maxiside) con applicazione di pellicola adesiva.*

**Risposta n.9**

Si comunica che i complessivi 1125 mq di spazi, di cui al Lotto 2 Sub-lotto 2.3, corrispondono a n.15 tram.

**La presente comunicazione, che integra la documentazione di gara, dovrà essere sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante della ditta ed inserita all'interno del plico A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, di cui all'art. 5.2) del disciplinare di gara.**

Si acclude, altresì, l'allegato A-REV.03, che annulla e sostituisce il precedente "allegato A" di cui all'art. 1 Sub-lotto 1.1 del capitolato di appalto.

APPALTI DI GRUPPO  
IL RESPONSABILE  
*Roberto Pizzolato*

